
 1 

 

 

Heřmánek  
čtvrtletník městyse České Heřmanice 1 / 2024 

+   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

Obsah: 
 
Komunikace         3 

Zprávičky ze školy a školičky      4 

TJ Sokol České Heřmanice         6 

Pálení čarodějnic         9  

Projekt Kopeme za Klárku       9 

Dětský den        10 

Hasičské zprávy       11 

Tábor        14 

Ukliďme České Heřmanice     14 

Velikonoční jarmark      15 

Příměstský tábor       16 

Ohlédnutí kulturní komise     17 

Čas 55+        19 

Sbor pro občanské záležitosti informuje   20 

Informace z evidence obyvatel    20 

Já a můj městys       21 

Informace z úřadu městyse     23 

Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva  25 

Odpadové hospodářství za rok 2023   34 

Plán kulturních akcí na rok 2024    35 

Rozpis utkání – Jaro 2024     36 

 

 
 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

Komunikace 
 

 je z obecného pohledu nejpřirozenější vlastností soužití živých 

organismů. Název je odvozen z latinského communicatio – spojení, také sdílení. 

Aniž si to uvědomujeme, komunikace umožňuje život ve společenství. U lidí 

především jako verbální – prostřednictvím slov, u všech forem živočichů 

pomocí pohybu, gest, mimiky, zvuku aj. Formy lidské komunikace jsou pestré. 

Od vnitřní, kdy člověk rozmlouvá sám se sebou, přes vzájemnou – mezi 

osobami (partnery, spolupracovníky, sousedy) až po skupinovou, kdy je sdělení 

určeno velkému počtu osob 

(televize, rozhlas, tiskoviny, sociální 

sítě). Život bez komunikace si nelze 

ani dobře představit. I osamoceně 

žijící člověk rozmlouvá sám se 

sebou, s přírodou… 

 Míra komunikačních 

schopností je ale rozdílná. Někdo je 

uzavřený, někdo mnohomluvný, 

někdo raději píše, jiný gestikuluje, 

najdou se mimové, kteří výrazem 

obličeje vyjádří více než mnoha 

slovy. Spisovatelé, básníci, 

novináři, učitelé dokáží jasně sdělit 

informace velkému počtu lidí; 

psychologové, lékaři, duchovní umí 

promluvit s jednotlivcem.  

 Historicky se komunikace 

vyvíjela – od gest a slov, přes psané 

texty, obrazová sdělení až po dnes 

nejoblíbenější formy – internet, 

sociální sítě, SMS zprávy, 

videohovory, sdílení… 

 Určitě platí, že schopnost komunikace je důležitá pozitivní vlastnost, 

kterou by měl člověk umět pěstovat, zdokonalovat a v dobrém užívat na všech 

úrovních života společnosti. Od rodinných a sousedských nedorozumění až po 

mezinárodní válečné konflikty. Nezúčastněné - třetí osoby by měly odložit 

falešnou loajalitu a odvážně vstoupit na komunikační (někdy minové) pole 

znesvářených a snížit hlasitost, přeladit frekvenci, přepnout program nebo sdílet 

radostnější zprávy s veselými emotikony.  

-jc- 

 



 4 

 

 

Zprávičky ze školy a školičky 
 

Nový rok jsme zahájili návštěvou domova důchodců ve Sloupnici, kde 

jsme vystoupili s naším jarmarkovým programem. Zároveň jsme předali 

babičkám a dědečkům na památku výtvarný obrázek a malé drobnosti - srdíčka, 

která jsme sami zhotovili. 

11. ledna absolvovali všichni naši zaměstnanci školení ČČK. Teoreticky i 

prakticky jsme si vyzkoušeli život zachraňující úkony. Školením nás provázel 

zkušený člen záchranné služby pan Martin Hodoval. Pro všechny zúčastněné 

moc přínosné rady nejen do školního života, ale i do toho běžného. 

24. ledna proběhla na naší škole beseda 

na téma třídění odpadu. Děti si mohly 

prakticky vyzkoušet, jak odpad třídíme, a 

zhlédnout krátké video, co se s vytříděným 

odpadem děje dále. Jeho následné využití a 

zpracování mnohé velmi překvapilo. 

31. ledna si děti domů odnesly pololetní 

vysvědčení a 2. února je čekaly jednodenní 

pololetní prázdniny.  

1. února jsme navštívili kluziště 

v Chocni.  V letošním školním roce již 

podruhé a na dětech byly znát jejich 

bruslařské pokroky. 

9. února k nám zavítala paní Třísková, 

se kterou jsem vyrobili dárky maminkám ke Dni matek. 

1. března odjely děti z 3., 4. a 5. třídy do knihovny v Chocni. Zúčastnily 

se 2. ročníku projektu S knihou k poznání na téma: Jak jsem se přestal bát. Paní 

knihovnice pro ně měla připravenou čtenářskou dílnu, při které pracovaly 



 5 

 

 

s knihou Velké dobrodružství Pepíka Střechy. Komiksová kniha děti zaujala – 

četly, tvořily, psaly,… Kniha je inspirovala k vytvoření vlastních projektů, které 

budou následně vystaveny v Panském domě v Chocni a poté i v Městské 

knihovně. 

Ani ve družině jsme nezaháleli 

V lednu proběhla v naší družině soutěž ve skládání puzzlí - Puzzliáda. 

Všechny děti se s chutí zúčastnily. Výhercem v mladší kategorii se stal Oliver 

Novák a ve starší kategorii se do finále probojovala a vyhrála Laura Nováková. 

Další akcí byl v únoru karneval. Chválíme všechny děti a rodiče. Sešlo se 

spousta krásných a originálních masek. Děti si zatančily, zasoutěžily a odměnou 

jim byl malý dáreček a drobná sladkost. Nejlepší masky byly vyhodnoceny a 

oceněny. 

Letos poprvé jsme pozvaly rodiče a děti na společné odpoledne plné 

deskových her. Jsme rády, že účast byla veliká, a doufáme, že takto společně 

strávený čas byl pro všechny krásný a možná i inspirací k nákupu nových 

deskových her. Během her bylo podáváno malé pohoštění, které připravily děti 



 6 

 

 

v rámci výuky pracovních činností a ve školní družině. Jako odměnu si všichni 

zúčastnění odnesli sladkost a herní medaili. 

 

Naše škola byla dalším rokem oslovena hasiči o zapojení dětí do výtvarné 

soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže. Děti namalovaly spoustu 

hezkých obrázků a my jim budeme přát, aby v soutěži uspěly.   

                                                                                                               -jk- 

 

TJ Sokol České Heřmanice 
 

Naše oddíly: 

 

fotbal muži: 

V novém roce 2024 se fotbalisté A týmu sešli poprvé k tréninku už 5. 

ledna. V celkovém počtu šestnácti hráčů absolvovali první trénink pod vedením 

nového kouče Romana Pražáka. Od této doby se scházejí muži vždy 3x týdně 

na umělé trávě za školou, v místní tělocvičně nebo zajíždí na velkou umělou 

trávu do Litomyšle. Na těchto místech kombinují silovou, běžeckou i herní 

přípravu, která se doufejme zhodnotí v jarní části letošní sezóny. Fotbalisté 

zatím odehráli celkem 4 přípravné zápasy s bilancí dvou výher, jedné prohry a 

jedné remízy. V prvním utkání porazili krajský tým Vysokého Mýta B v poměru 

2:0, dále na fotbalovém soustředění v Trutnově 3:2 vedoucí tým tamní okresní 

soutěže Spartak Hajnice. Ve zbylých utkáních prohráli s krajskou Chocní a 

nakonec remizovali s mužstvem Janova z B. třídy. Jak již bylo uvedeno, 

heřmanský tým absolvoval ve dnech od 1. 2. do neděle 4. 2. fotbalové 

soustředění, do kterého se celkem zapojilo 17 hráčů. První jarní mistrovský 

zápas se odehraje na domácím hřišti 24. 3. od 15 hodin s vedoucím týmem 

soutěže ze Zámrsku. 

 

fotbal děti: 

Po krátké zimní pauze, 

kterou jsme všichni už 

potřebovali, abychom nabrali 

novou sílu a chuť, jsme po 

Novém roce opět nejeli na další 

přípravu. Mladší přípravka 

trénuje v tělocvičně v Tisové 

poctivě každý týden dvakrát. 

Starší přípravka využívá místní 

venkovní i vnitřní prostory také 

dvakrát týdně.  



 7 

 

 

Během ledna jsme se zúčastnili několika halových turnajů a odehráli i 

přátelská utkání.  

Mladší přípravka 

vyrazila do Proseče            

(4. místo), Vysokého Mýta 

(5. místo) a Letohradu         

(2. místo).  Koncem února 

odehráli přátelské utkání 

s Litomyšlí na UMT a 

začátkem března je čeká 

UMT v Chocni.   

Starší přípravka zase 

navštívila dvakrát Českou 

Třebovou (5. místo) a 

přátelské utkání na UMT si 

zahráli v Libchavách.  

Bambíny se na turnaje teprve těší a poctivě se připravují jednou týdně 

v místní tělocvičně pod vedením nové sestavy trenérů.  

I když to není vždy lehké a potkali nás určité změny v sestavách, 

především trenérů, věříme, že poctivá příprava, které se věnujeme, se nám 

v nové jarní části vyplatí a všem se bude dařit.  

Budeme rádi za vaši přízeň a podporu. Pro více informací sledujte náš 

facebook.   

 

Cvíčo děti: 

I v předchozím čtvrtletí jsme se pravidelně scházeli na Cvíču, které se 

koná vždy v úterý od 16:30. Pochvalujeme si, že nám stabilně chodí 6 - 10 dětí. 

Na fungování se výrazně neprojevilo tradiční období nemocí. Nemuseli jsme 

tak téměř žádné cvičení rušit. O zábavu dětí se již dlouhodobě stará Karel 

Šimek, Zuzka Němcová a Zuzka Šimková. Děkujeme jim za jejich čas strávený 

s našimi dětmi. Zároveň děkujeme všem, kteří nás v této aktivitě podporují. 

Těšíme se na další společně strávené chvíle. 

 

Co se událo:  

 

• TJ Sokol České Heřmanice společně s TJ Sokol Sedliště uspořádal 

bruslení pro své členy, ale i nečleny. Bruslení v krytém zimním stadionu 

v Litomyšli se uskutečnilo ve vánočním čase ve středu 27. prosince 2023 

od 19:30 hodin do 21 hodin. Celou ledovou plochu jsme měli jen pro nás 

a všichni jsme si večerní bruslení moc užili. 



 8 

 

 

• 12. ledna v obecním domě proběhla beseda na 

téma Život na Novém Zélandu. Besedy se 

zúčastnilo asi 30 lidi, na které čekalo příjemné 

povídání o Zélandu z úst Marušky Novotné 

mladší. O milé a sladké překvapení se 

postarala Maruška Novotná starší, která pro 

všechny připravila dezert Panna cotta, který je 

typický pro Nový Zéland. Oběma Maruškám 

tímto moc děkujeme. 

 

Beseda byla velice zajímavá a určitě chceme 

besedy pořádat dál. Proto se ptáme, zda mezi 

vámi není někdo takový jako je Maruška a chtěl 

by se o cestování nebo jiné zábavě podělit s ostatními. 

  

Co nás čeká aneb Nenechte si ujít: 

30. 4. 2024 - Čarodějnice 

15. 6. 2024 - Dětský den 

                     Za TJ Sokol LN a část výboru  

 

Členské příspěvky 

Výkonný výbor žádá členy TJ Sokol České Heřmanice, z. s. o úhradu 

členského příspěvku 

1. Účet pro odeslání příspěvků 2900585373/2010 

2. Jako variabilní symbol uveďte rodné číslo člena (bez lomítka) a do 

poznámky pro příjemce jméno a příjmení člena 

3. Členský příspěvek pro člena nad 18 let je ve výši 200,- Kč, členský 

příspěvek pro člena do 18 let je ve výši 100,- Kč 

4. Pokud platíte za více členů rodiny, jako VS uveďte rodné číslo (bez lomítka) 

nejstaršího člena a do poznámky pro příjemce uveďte příjmení a číslo 

popisné. 

Termín zaplacení členství na rok 2024 je do 30. 4. 2024. 

V případě potřeby pište na tjsokol@ceskehermanice.cz 

  

     Jindřiška Balcarová 

hospodář TJ Sokol České Heřmanice, z. s. 

mailto:tjsokol@ceskehermanice.cz


 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Kopeme za Klárku 
 

Charitativní projekt Kopeme za Klárku pokračuje. 

 

Za chvíli tomu bude již rok, co jsme se rozhodli uspořádat charitativní 

sbírku na pomoc těžce postižené Klárky Doležalové ze Suché Lhoty. Kromě 

několika letních a podzimních akcí se nám z kraje prosince podařilo uspořádat 

ve spolupráci s místním Sborem dobrovolných hasičů akci v podobě tradiční 

staročeské zabíjačky, která vynesla zisk ve výši lehce přesahujících 40 tisíc 

korun. Výtěžek byl samozřejmě zaslán na transparentní účet Klárky a hasičům 

děkujeme za příkladnou spolupráci jak při organizaci a přípravě, tak i 

samotném prodeji výrobků. 

V současné době probíhají intenzivní přípravy na velkou červencovou 

závěrečnou akci (20. 7. 2024 na místním fotbalovém hřišti – o všem budete 

včas informováni), při které bude rodině Klárky předán celý výtěžek v podobě 

dárkového šeku. Další, menší akce, také plánujeme a o jejich průběhu budete 



 10 

 

 

rovněž včas informováni. 

A pokud Vás zajímá, kolik je aktuálně na transparentním účtu 

nahromaděno prostředků, tak se můžete podívat na web České spořitelny, kde v 

sekci Transparentní účty zadáte název účtu – TJ Sokol České Heřmanice (zde 

naleznete i veškeré přispěvatele). My jenom můžeme prozradit, že v den psaní 

tohoto článku je na účtu již částka přesahující 204 tisíc korun, za což všem 

dárcům moc děkujeme! 

                     -tk- 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

 

Hasičské zprávy 
 

Hasičské zkoušky odbornosti 
 

Družstvo mladých hasičů z Českých Heřmanic se každoročně účastní 

hasičských zkoušek odbornosti pořádaných v hasičské zbrojnici v Chocni, jinak 

tomu nebylo ani tento rok. V sobotu 2. 3. 2024 jsme v 8:15 vyrazili naším DA 

od hasičské zbrojnice v Českých Heřmanicích. Celí napjatí jsme si ještě 

naposledy opakovali testy a teoretické zkoušky pro všechny naše odbornosti. 

Tento rok jsme se v počtu 10 členů připravovali na odbornosti Kronikář, 

Preventista, Preventista - junior, Strojník, a Strojník - junior. Zkoušky 

neabsolvovali všichni členové družstva, jen dobrovolníci, kteří měli zájem 

povýšit svou hodnost a stát se odborníkem na jednu z oblastí hasičské práce. 

Tento rok se zúčastnili členové od 6 do 17 let, včetně některých instruktorů. 

Každá zkouška (kromě juniorů) se skládá z písemného testu a ústní nebo 

praktické zkoušky. Například ve zkouškách na preventistu musíte vědět, jak by 

se měl správně udržovat komín, jak skladovat některé hořlaviny, oleje nebo 

třeba jak předcházet požárům v domě i mimo něj. Strojníci musí vědět, jak se 

dělí pomůcky používané hasiči při zásahu, jak udržovat a obsluhovat stroj nebo 

jak vypadají optické signály používané u výjezdů. Kronikáři se zase naučí, jak 

se starat o kroniku, jaké události do ní zapisovat, jakým způsobem ji skladovat 

nebo druhy kronik, které se používají (např. z volných listů, elektronickou, 

atd.)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I přes počáteční napětí, a lehký stres se tento rok všem zúčastněným 



 12 

 

 

podařilo udělat všechny části zkoušky, a získat tak odbornost, na kterou se 

připravovali. Díky tomu jsme mohli úspěšně splnit další okruh celoroční 

činnosti hry Plamen a posunout celé družstvo na další, vyšší úroveň vzdělání. 

Nyní už se zase začneme připravovat na klasické soutěže v požárním útoku a 

štafety, které začnou na začátku května soutěží ve Svatém Jiří. 

                                                                                                                        -mš-   

 

Dětský karneval 
 

V neděli 10. března proběhl tradiční dětský karneval. Opět byla k vidění 

promenáda masek a spousta soutěží a her. Děti mohly vyhrát drobné dárky v 

tombole nebo si zatančit na Just dance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

 

SDH České Heřmanice Vás zve na 

OKRSKOVOU SOUTĚŽ 

V POŽÁRNÍM SPORTU 
v sobotu 25. 5. 2024 v Tisové 

 

SDH České Heřmanice Vás zve na oslavu 

svátku sv. Floriána, který se uskuteční v pátek 

17. května u hasičské zbrojnice. 

Součástí bude tradiční branný závod pro 

mládež. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

Ohlédnutí kulturní komise 
 

Setkání u svařáku 

Adventní doba v minulém roce trvala opravdu krátký čas, přesto byla u 

nás nabita událostmi. 

O každé neděli adventní proběhlo setkání v jedné místní části u svařáku, 

vhodná příležitost pro společnou rodinnou procházku, potkat se se známými a 

přáteli. 

Hned první svařák jsme spojili 

s rozsvěcením vánočního stromu 

v Českých Heřmanicích. Druhou 

neděli jsme se sešli v Chotěšinách, 

potom v Netřebech, kde nás hřálo 

skoro jarní sluníčko, ale i oheň, kde 

jsme si každý mohl ke svařáku upéct 

trdelník. Poslední adventní sobota 

následovala na Borové. Místní ženy 

nám připravily kromě svařeného vína 

také staročeské občerstvení – 

houbového kubu, pučálku, ovocnou 

omáčku, to vše ve velmi stísněných 

podmínkách a s problémy 

s elektrikou. 

Myslím, že se celá akce 

vydařila. Opravdu velké poděkování 

všem, kteří se na přípravách podíleli, i 

těm, kteří pozvání přijali a přišli. 

Příští rok se opět na setkání u svařáku těšíme. Za kulturní komisi 

M.Novotná 
 

Česko zpívá koledy 
Dalším již tradičním připomenutím 

blížících se Vánoc byla akce Česko zpívá 

koledy, kdy nás na klávesy doprovodil Tadeáš 

Táfl. Po zpívání následovalo malé 

občerstvení. 

 

Adventní koncert 
V sobotu 16. prosince se konal adventní 

koncert, při kterém jsme ve zdejším kostele 

přivítali vysokomýtský sbor Otakar, který ke spolupráci přizval děti z naší 



 18 

 

 

školy. 

Atmosféra při představení byla moc pěkná, až dojemná. A jak napsali 

zpěváci z Otakaru: „Zpívalo se nám u vás dobře a vaše děti byly tou třešničkou 

na dortu. Děkujeme i za skvělé zázemí, které jste pro nás připravili. A někdy 

zase na viděnou.“ 

Velké poděkování za přípravu dětí patří především paní učitelce Malířové. 

Vstupné bylo dobrovolné a obec předala Sokolu 9 000 korun na celoroční akci 

Kopeme za Klárku, zde tedy spíše zpíváme za Klárku. 

 

Ohňostroj 31. 12. 2023 se ze známých tragických událostí nekonal. 
 

 

Masopust 2024 
Poslední sobotu v lednu se uskutečnil již 7. 

masopustní průvod. Poprvé začínal u nového 

obecního úřadu, kam přišlo poměrně dost masek. 

Starosta povolil průvod a hned po pár krocích 

následovalo první zastavení ve farním domečku a 

pak dalších devět milých setkání. 

Každé zastavení bylo skvěle připravené a 

opravdu překvapivá byla i péče, která byla 

přípravě věnována. Nabízely se tradičně chutné 

dobroty jedlé i tekuté a vše doplňoval tanec za 

doprovodu Choceňačky. 

Pohřbívání basy a závěrečné občerstvení 

ukončilo letošní masopust v kulturním domě. 

Pohoštění připravila firma Řeznictví a uzenářství 



 19 

 

 

Morávek, kdy každý mohl ochutnat typické zabijačkové výrobky, a k poslechu, 

zpěvu i tanci hrálo trio harmonikářů.  

Myslím, že jsme byli opět spokojeni a těšíme se na příští rok.  

       -mn- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČAS 55+ 
 

Také v letošním roce pokračuje setkávání se ČAS 55+. V lednu jsme opět 

poslouchali čtení z obecní kroniky, tentokrát rok 1917. 

A následně nám náš kronikář MVDr. Cacek přiblížil práci kronikáře. Při 

těchto setkáních je vždy bohatá diskuze, přece jen jde o místní historii a 

vzpomínky se v každé rodině dědí. Hodně se mluvilo o konci 2. světové války 

zde v Heřmanicích, a tak bude i příští čtení věnováno těmto událostem. 

Únorové setkání bylo zcela specifické, ornitologické. Měli jsme trochu 

obavu, zda o toto téma bude zájem, ale byl. 

Pan Ing. František Buben měl přednášku o ptactvu v našem okolí skvěle 

připravenou, jeho vyprávění bylo velmi zajímavé, fundované a bylo znát, že je 

to jeho koníček. On sám se v loňském roce podílel na kroužkování čápů a 

rorýsů v Českých Heřmanicích. Dozvěděli jsme se mnoho nového o životě 

ptáků, hnízdění, kroužkování a o místech, kde nejvíce ptáků potkáváme – u 

rybníků. 

Protože máme v Heřmanicích čapí hnízdo, nepřekvapilo nás, že největší 

zájem byl o informace o čápech. Velice zajímavé bylo také povídání o rorýsech 

a kavkách ve věži našeho kostela a o přezimování netopýra také tam. 

Myslím, že pro každého bylo toto setkání obohacením.  

 

Poslední úterý v měsíci pro společné setkávání zůstává a je určeno pro 



 20 

 

 

V únoru zemřela paní Milada Fendrychová z Českých Heřmanic. 

 

 
 

všechny bez rozdílu věku. Mimo jiné bude pokračování čtení z kroniky a jistě 

zajímavá a potřebná bude beseda 28. 5. o kyberbezpečnosti. „Zapomeňte na 

důchodce. Kyberšmejdi cílí především na ženy středního věku“ – tvrdí experti 

na kyberbezpečnost. 

                                                                                                               -mn- 
 

Sbor pro občanské záležitosti informuje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 -ak- 

 

 

Informace z evidence obyvatel ÚM České Heřmanice 
 

Pohyb obyvatel v roce 2023 byl následující: 

                                 narodili se               4 holčičky a 4 chlapci 

                                 zemřelo                    5 občanů 

                                 přistěhovalo se     11 osob 

                                 odstěhovalo se     13 osob 

V prosinci oslavili své životní jubileum 60 let paní Pavla 

Chlebounová z Českých Heřmanic a pan Martin Jeřábek z Českých 

Heřmanic, 70 let paní Dobromila Páleníková z Borové, 80 let paní Eva 

Kafková z Českých Heřmanic a 91 let paní Vlasta Kosková z Českých 

Heřmanic. 

V lednu oslavily své životní jubileum 70 let paní Jana 

Lichtenberková z Českých Heřmanic, 80 let paní Hana Macková 

z Chotěšin a 93 let paní Ludmila Karlíková z Borové. 

V únoru oslavili své životní jubileum 70 let pan Jaroslav Pekař 

z Netřeb a Ladislav Žižka z Borové, 85 let pan Josef Šváb z Českých 

Heřmanic, 90 let paní Milada Kašparová z Českých Heřmanic a 101 let 

paní Božena Jůvová z Borové. 

 

Jménem redakce jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví do 

dalších let. 
 



 21 

 

 

K 31. 12 .2023 byl celkový počet obyvatel 601.  

Z toho: Borová 34, České Heřmanice 417, Chotěšiny 73, Netřeby 77. 

Oproti roku 2022 se celkový počet obyvatel zvýšil o 3. 

-ak- 
 

 

Já a můj městys 
 

Nejen v předchozím vydání Heřmánku, ale i dalšími informačními kanály 

jste byli seznámeni s možností, jak se zapojit do rozvoje našeho městyse. Každý 

z Vás měl příležitost přihlásit svůj vlastní projekt. Nakonec se sešli tři projekty 

se žádostí o finanční podporu z participativního rozpočtu, které Vám 

představujeme níže. 

Nyní bude na Vás, abyste rozhodli, kterému projektu dáte svůj hlas. V tomto 

rozhodování Vám jistě pomůže prezentace projektů, které Vám představí sami 

žadatelé při veřejném setkání, kde se Vás budou snažit přesvědčit, proč právě 

jejich projekt by měl být realizován. Případně Vám odpoví na Vaše dotazy. 

Prezentace proběhne na začátku měsíce dubna. Přesný termín bude upřesněn. 

Po ukončení prezentace bude zahájeno tajné hlasování. Hlasovat budete moci i 

poté osobně na Úřadu městyse. Každý má 1 hlas. 

 

Jaké jsou projekty, které se uchází o Váš hlas? 

 

 

Projekt 1   PING-PONG A LAVIČKY   60 000 Kč  

 

Jde o využití veřejného prostoru na pozemku městyse č. st. 12 pod lípou 

v místní části Chotěšiny. Byl by zde umístěn betonový pingpongový stůl a dvě 

betonové lavičky pro přísedící, nebo kolemjdoucí, kteří si zde budou moci 

odpočinout a kochat se rozkvetlými růžičkami. Umístění pingpongového stolu 

je plánováno v těsné blízkosti domečku s občerstvením, což umožňuje využití 

při pořádání různých setkání apod.  



 22 

 

 

Projekt 2           MINIGOLF               90 000 Kč 

  

Jedná se o zbudování tří drah minigolfového hřiště pro malé i velké, které by 

bylo přístupné pro místní i kolemjdoucí. Dráhy by měly být umístěny na 

pozemku městyse č. st. 15. Jedná se o prostor u hasičárny, za domečkem, vedle 

skluzavky v místní části Chotěšiny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

 

 

Projekt 3    BOROVSKÁ ZAHRÁDKA      20 000 Kč 

  

V rámci tohoto projektu by mělo dojít k výsadbě užitkových i okrasných rostlin, 

které by korespondovaly se starobylou stavbou hospody a dokreslovaly ráz 

daného místa. Plody těchto rostlin by byly využitelné pro tradiční zpracování a 

k občerstvení návštěvníkům naučné stezky. Vznik této zahrádky by byl 

odkazem na tradice našich předků. Výsadba by byla realizována v předzahrádce 

pod okny hospody - bylinkový a okrasný záhon, aronie, muchovník; na západní 

straně budovy - rybízy a maliny; starý sad - angrešty, ostružiny; východní část 

vodárenského plotu - ostružiníky, maliníky, rybízy a jahodníky. Před vchodem 

do hospody - jedle, která by byla zdejším vánočním stromem. 

 

Maliny, Ostružiny, Černý rybíz, Červený rybíz, Bílý Angrešt, 

Aronie/muchovník, Bylinkový záhon, 

Okrasné rostliny, Jahody, Jedle bělokorá, Rybíz bílý 

 

 

Informace z úřadu městyse 
 

Místní poplatky 2024 

• za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů zůstává 

poplatek ve výši 650 Kč/osobu. Poplatek je možno zaplatit v hotovosti 

na úřadu městyse nebo převodem na účet 13029611/0100. Variabilní 

symbol je číslo popisné, za které je poplatek hrazen. Specifický symbol 

je 1340. 



 24 

 

 

• za psa na rok 2024: za jednoho psa činí poplatek 100 Kč, za druhého a 

dalšího psa 150 Kč. Poplatek je možno zaplatit v hotovosti na úřadu 

městyse nebo převodem na účet 13029611/0100. Variabilní symbol je 

číslo popisné poplatníka. Specifický symbol je 1341. 

Oba poplatky jsou v tuto dobu splatné pouze jednorázově nejpozději do 

30.6.2024. Osvobození od poplatku (viz. Obecně závazné vyhlášky 

městyse České Heřmanice) 

 

Obecní byt 

Uvolněné prostory po bývalém úřadu městyse aktuálně prochází 

rekonstrukcí a po jejím dokončení budou prostory sloužit jako byt 

přednostně pro zaměstnance městyse.  

 

Obecní dům 

V letošním roce byly zahájeny 

úpravy venkovních prostor před 

OD, které budou probíhat ve 

spolupráci s Farností České 

Heřmanice. V první fázi byla 

odstraněna bortící se zeď při 

vstupu. Po přeložení el. vedení, 

dojde i k odstranění jižního 

vjezdového portálu, kudy bude procházet nová komunikace. Oprava celé  

komunikace k OD by měla být 

dokončena do konce roku 

2024. Oprava bude provedena 

v této podobě: spodní část bude 

asfaltová a část od brány ke 

kostelu po severní vjezdový 

portál u OD bude vydlážděna 

žulovými kostkami. 

 

 

Informace starosty 

Na únorovém jednání ZM byl schválen rozpočet městyse na rok 2024, ve 

kterém se mimo jiné počítá s realizací těchto akcí: Jako první bych uvedl 

již výše zmiňovanou rekonstrukci místní komunikace k Obecnímu domu. 

Počítáme i s drobnými opravami ostatních komunikací, jako tomu bylo 

v loňském roce. Usilovně se pracuje také na projektové dokumentaci 

pro výstavbu cyklostezky mezi Českými Heřmanicemi a Chotěšinami. 

V rozpočtu také počítáme s 1. etapou odbahnění potoku. Nemohu 

opomenout také naši Sýpku, kde bude letos probíhat 2. etapa obnovy 



 25 

 

 

vápenných omítek na SZ barokním štítu. Na střeše budovy pohostinství se 

plánuje instalace fotovoltaické elektrárny. Za budovu přidružené výroby 

vedle současné garáže přibude další garáž pro parkování techniky 

městyse. V Chotěšinách bude zrealizována rekonstrukce místní 

komunikace. Dojde k vyčištění příkopu od č.p. 23 ke křižovatce na 

Voděrady. Na Borové budou pokračovat drobné opravy na budově 

pohostinství. Netřeby získají letos nové dva herní prvky na dětské hřiště a 

novou elektroinstalaci v prvním patře hasičské zbrojnice. 

V rozpočtu se počítá samozřejmě i s dalšími akcemi. Tímto jsem Vás 

chtěl seznámit alespoň s plány výraznějšího charakteru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                     

                                                                                                          -ms a pl- 
 

 

Telegrafické zprávičky z jednání zastupitelstva 
 

 

Dne 14. 12. 2023: 

 

ZM schválilo: 

• Rozpočtové opatření č. 8/2023 v předložené podobě.  

• předložený Střednědobý výhled rozpočtu městyse na období 2024 – 2026. 

• Obecně závaznou vyhlášku Městyse České Heřmanice o místním poplatku 

ze psa v předložené podobě. 

• Obecně závaznou vyhlášku Městyse České Heřmanice o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství v předložené podobě. 

• Obecně závaznou vyhlášku Městyse České Heřmanice o místním poplatku 

ze vstupného v předložené podobě. 



 26 

 

 

• Obecně závaznou vyhlášku Městyse České Heřmanice o místním poplatku 

za obecní systém odpadového hospodářství. 

• nabídku spol. Mopos Communications, a.s., Rokycanova 2921, Pardubice 

na výměnu a doplnění reproduktorů místního rozhlasu v Netřeby, Chotěšiny 

a Borové v celkové ceně 107.006 Kč vč. DPH. 

• Dohodu o vypořádání vzájemných závazků vyplývajících ze Smlouvy o 

úvěru s účastí prostředků Regionálního rozvojového fondu číslo 2022-4048-

GU mezi Národní rozvojovou bankou, a.s. a městysem. 

• nabídku spol. Trastam s.r.o., Boršov 94, Moravská Třebová na realizaci akce 

„Sanace průčelí kulturní památky, sýpka České Heřmanice - etapy 2-5“. 

v ceně 2.787.050,81 Kč vč. DPH. 

• smlouvu o dílo mezi spol. Bonita Group Service s.r.o., Čedlosy 583, Drásov 

a městysem jejímž předmětem je realizace akce „Dětské hřiště v městysi 

České Heřmanice – místní část Netřeby“ v celkové ceně 299.994,57 Kč. 

• Dohodu o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova ČR mezi Státním 

zemědělským intervenčním fondem, Ve Smečkách 801/33, Praha a 

městysem jejímž předmětem je poskytnutí dotace ve výši 238.386 Kč na 

akci „Dětské hřiště v městysi České Heřmanice – místní část Netřeby“.  

• předloženou 3. Zprávu o uplatňování Územního plánu České Heřmanice. 

• pořízení Změny č. 5 Územního plánu České Heřmanice podle § 6, odst.1, 

písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ve 

znění pozdějších předpisů dále jen stavební zákon. 

• že Změna č. 5 Územního plánu České Heřmanice bude pořízena z vlastního 

podnětu a její pořízení bude zkráceným postupem dle §55a a §55b 

stavebního zákona. 

• pořizovatelem Změny č. 5 Územního plánu České Heřmanice Městský úřad 

Vysoké Mýto, odbor stavebního úřadu a územního plánování, B. Smetany 

92, 566 01 Vysoké Mýto. 

• že ZM podle § 6 odst. 5 písm. f) stavebního zákona určilo starostu Miloše 

Sobola jako osobu, která bude spolupracovat s pořizovatelem při pořizování 

Změny č. 5 Územního plánu České Heřmanice. 

• obsah Změny č. 5 Územního plánu České Heřmanice jejímž předmětem je 

převod Územního plánu do jednotného standardu. 

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o 

umístění stavby č. SOBSO/5017/2023 mezi městysem a ČEZ Distribuce 

a.s., Teplická 874/8, Děčín IV-Podmokly, jejímž předmětem bude zřízení 

věcného břemene na pozemku st. parc. č. 14/1, v k.ú. a obci České 

Heřmanice.  

• podání žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Pardubického kraje na 

rok 2024 na akci „Rekonstrukce MK 6c k obecnímu domu“ v ceně celkem 

cca 2.000.000 Kč bez DPH s předpokládanou dotací ve výši 150.000 Kč. 



 27 

 

 

• žádost Římskokatolické farnosti České Heřmanice, Horní Sloupnice 1 o 

změnu účelu využití finančních prostředků z poskytnuté dotace.  

• nákup dvou programovatelných učebních pomůcek SPIKE Prima v celkové 

hodnotě 17.846 Kč do ZŠ České Heřmanice. Částka bude hrazena z dotace 

MŠMT Národní plán obnovy – podpora vybavení škol digitálními učebními 

pomůckami pro rozvoj informatického myšlení žáků. Tímto ZM souhlasí s 

nabytím tohoto majetku do vlastnictví zřizovatele. 

 

ZM jednalo: 

• o žádosti T. P. o koupi částí p.p.č. 280, 1193/8, 1193/19 v k.ú. České 

Heřmanice z důvodu majetkoprávního vypořádání. ZM se shodlo na 

podmínkách prodeje takto, kupní cena 50 Kč/m2 a dále žadatel zajistí a 

uhradí vyhotovení GP, dále uhradí vyhotovení kupní smlouvy a vklad do 

katastru nemovitostí. ZM většinově s prodejem souhlasilo a pověřilo 

starostu po obdržení geometrického plánu od žadatele, vyvěsit záměr.  

• o žádosti O. P. a J. P. o koupi p.p.č. 1193/29, 1193/30 a části p.p.č. 1193/8 v 

k.ú. České Heřmanice z důvodu majetkoprávního vypořádání. ZM se shodlo 

na podmínkách prodeje takto, kupní cena 50 Kč/m2 a dále žadatel zajistí a 

uhradí vyhotovení GP, dále uhradí vyhotovení kupní smlouvy a vklad do 

katastru nemovitostí. ZM většinově s prodejem souhlasilo a pověřilo 

starostu po obdržení geometrického plánu od žadatele, vyvěsit záměr. 

• o žádosti M. D. o koupi části p.p.č. 1193/19 v k.ú. České Heřmanice 

z důvodu, že na dané části stojí 180 let část budovy žadatele. ZM se shodlo 

na podmínkách prodeje takto, kupní cena 50 Kč/m2 a dále žadatel zajistí a 

uhradí vyhotovení GP, dále uhradí vyhotovení kupní smlouvy a vklad do 

katastru nemovitostí. ZM většinově s prodejem souhlasilo a pověřilo 

starostu po obdržení geometrického plánu od žadatele, vyvěsit záměr. 

• o žádosti L. Š. o koupi části p.p.č. 290/1 v k.ú. Chotěšiny z důvodu 

možnosti uskladnění dříví na této části pozemku. ZM se shodlo na 

podmínkách prodeje takto, kupní cena 50 Kč/m2 a dále žadatel zajistí a 

uhradí vyhotovení GP, dále uhradí vyhotovení kupní smlouvy a vklad do 

katastru nemovitostí. ZM většinově s prodejem souhlasilo a pověřilo 

starostu po obdržení geometrického plánu od žadatele, vyvěsit záměr. 

• o prodeji stav. pozemku č. 1, který tvoří pozemky p. č. 4027/5, 1215/10, 

4026/4, 346/32 a jeho celková plocha je 822 m2 a dále stav. pozemku č. 3, 

který je tvořen pozemkem p. č. 2016 v k.ú. Chotěšiny. Starosta navrhl 

pozemky nabídnout za pevnou stanovenou cenu. J. Němec navrhl oslovit 

realitní kancelář. ZM pověřilo starostu jednat o nabídce prodeje s RK 

Pohoda.  Podmínky prodeje ZM navrhlo ponechat. 

• nabídce spol. Profesionálové a.s., Hradec Králové na projekční činnosti 

související s realizací zakázky „Výstavba bytového domu na p.č. 20/1 v k.ú. 



 28 

 

 

České Heřmanice“ přípravné projekční činnosti – zhotovení inženýrsko-

geologického a hydrogeologického posouzení pozemku v ceně 132.950 Kč 

bez DPH. ZM tuto nabídku prozatím neschválilo, bude o ni opětovně jednat.  

• zápis z jednání se zástupcem České pošty, s.p. ze dne 29.11.2023 o změně 

způsobu obsluhy pošty v Českých Heřmanicích související s projektem 

České pošty, s.p.: Pošta Partner. ZM se shodlo, že městys nemá v současné 

době kapacity na provoz Pošty Partner. 

• o novelizaci zákona o obcích, na základě, kterého je možné navýšení odměň 

pro členy zastupitelstva. ZM se shodlo odměny zastupitelů ponechat ve 

stávající výši. 

 

ZM vzalo na vědomí:  

• informace starosty: o proběhlém Projektovém dni Základní školy na úřadu 

městyse. O výsledcích jednání dne 14.11. s Pardubickým krajem ohledně 

akcí „Modernizace silnice II/317 České Heřmanice – průtah“ a „Most ev. č. 

317-008 – navazující opěrná zeď podél si. Č- II/317“. O ukončené opravě 

zborcené zdi ve vodní nádrži Šupka. O potřebě opravy mostku – propustku 

P1 u č.p. 87 z důvodu propadání komunikace. O dokončené opravě břehu 

pod lávkou L3 v rámci reklamace.  O nabídce spol. Ekola České Libchavy, 

na rozbor komunálního odpadu v ceně cca 11 tis. ZM se shodlo nabídku pro 

rok 2024 nevyužít. O výsledcích jednání valné hromady mikroregionu. 

 

Diskuze: J. Němec upozornil na nedostatečný úklid v tělocvičně a dále navrhl 

zvážení zastřešení autobusových zastávek. M. Novotná pozvala přítomné na 

koncert a citovala dotaz ze setkání Času55+ na osvětlení katolického hřbitova – 

ZM nesouhlasí s osvětlením plochy hřbitova maximálně osvětlit prostor 

přístupové cesty ke hřbitovu. J. Macek – požádal o ořezání vrby u křížku. 

 

Dne 25.1.2024: 

 

ZM schválilo: 

• Obecně závaznou vyhlášku městyse České Heřmanice o nočním klidu. 

• Smlouvu o dílo mezi městysem a společnosti Trastam s.r.o., Boršov 94, 

Moravská Třebová na akci „Sanace průčelí kulturní památky, sýpka České 

Heřmanice - etapy 2-5“ jejímž předmětem je obnova vápenných omítek na 

budově Sýpky v Českých Heřmanicích ve 4 etapách v celkové ceně 

2.787.050,81 Kč s DPH. 

• podání žádosti o dotaci na akci „Sanace průčelí kulturní památky, sýpka 

České Heřmanice - etapa 2“ z prostředků z rozpočtu Ministerstva kultury 

stanovených pro Havarijní program.  



 29 

 

 

• podání žádosti o dotaci na akci „Sanace průčelí kulturní památky, sýpka 

České Heřmanice – etapa 2“ z dotačního programu Pardubického kraje 

Program podpory kultury a památkové péče v Pardubickém kraji na rok 

2024. 

• nabídku na vypracování projektové dokumentace (DUSP+PDPS+IČ) na 

akci „Cyklostezka České Heřmanice – Chotěšiny“ od spol. MDS PROJEKT 

s.r.o., Vysoké Mýto v celkové ceně 385.990 Kč vč DPH.  

• Kupní smlouvou mezi městysem a M. Doskočilem, T. Pánkem, J a O. 

Pánkovými na prodej pozemků nebo jejich částí za cenu 50 Kč/m2. Městys 

touto smlouvou prodá část „g“ pozemkové parcely č. 1193/19 o celkové 

výměře 19 m2, která byla oddělena geometrickým plánem z p.p.č. 1193/19 

v k.ú. České Heřmanice M. Doskočilovi, České Heřmanice, St. parcelu č. 

280 o celkové výměře 8 m2, část „e“ pozemkové parcely č. 1193/19 o 

celkové výměře 7 m2, která byla oddělena geometrickým plánem z p.p.č. 

1193/19, část „h“ pozemkové parcely č. 1193/8 o celkové výměře 80 m2, 

která byla oddělena geometrickým plánem z p.p.č. 1193/8, část „c“ 

pozemkové parcely č. 1193/19 o celkové výměře 25 m2, která byla oddělena 

geometrickým plánem z p.p.č. 1193/19 to vše v k.ú. České Heřmanice T. 

Pánkovi, České Heřmanice, pozemkovou parcelu č. 1193/60 o celkové 

výměře 14 m2, která byla oddělena geometrickým plánem z p.p.č. 1193/8, 

část „a“ pozemkové parcely č. 1193/8 o celkové výměře 0,40 m2, která byla 

oddělena geometrickým plánem z p.p.č. 1193/8, pozemkovou parcelu č. 

1193/29 o celkové výměře 18 m2, pozemkovou parcelu č. 1193/30 o 

celkové výměře 42 m2 to vše v k.ú. České Heřmanice J. a O. Pánkovým, 

České Heřmanice . Kupující uhradí návrh na vklad a vyhotovení kupní 

smlouvy. Záměr prodeje byl zveřejněn pod č. 1/2024 od 10.1.2024 do 

25.1.2024. 

• Plán preventivně výchovné činnosti na rok 2024 v požární ochraně. 

• nabídku P. Valíčka – Valíček BAU, Topolová 1752, Choceň na přestavbu 

prostor bývalého úřadu městyse na byt v ceně 180.701 Kč. 

• Směrnici č. 1/2024, kterou se stanovuje poskytování stravenkového paušálu 

pro zaměstnance a uvolněné zastupitele městyse a podmínky nároku na 

stravenkový paušál ve výši 60% horní hranice stravného, které lze 

poskytnout zaměstnancům. 

 

 

Souhlasilo: 

• s podáním žádosti o dotaci z programu Pardubického kraje - Podpora 

přípravy cyklostezek a cyklotras v Pardubickém kraji na akci „PD na akci 

Cyklostezka České Heřmanice – Chotěšiny“ v rámci níž bude vyhotovena 

projektová dokumentace ve stupních DUSP + PDPS + IČ na akci 



 30 

 

 

„Cyklostezka České Heřmanice – Chotěšiny“. Dotace je poskytována do 

výše 90 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů. ZM schvalilo 

dofinancování rozdílu mezi dotací a celkovými náklady. 

• s umístěním sídla spolku Borováci z.s. do budovy Borová č.p. 7.  

 

ZM jednalo: 

• o žádosti J.B. a J. B. o koupi p.p.č. 486 v k.ú. České Heřmanice o celkové 

výměře 993 m2. Důvodem je, že pozemek sousedí s ostatními pozemky 

žadatelů a ti by chtěli mít možnost pozemek obhospodařovat. ZM se 

většinově shodlo pozemek neprodat. 

• o ústní žádosti nájemce prostor budovy pohostinství České Heřmanice 99 

Ghí od Srdce s.r.o. na možnost provedení drobných stavebních úprav v 

pronajatých prostorech. Jednalo by se o zavedení vody a odpadu do prostor 

salonku a umístění umyvadla. ZM souhlasilo, ale pověřilo starostu jednat o 

podmínkách stav. úprav. 

• o nabídce RK Pohoda, Vysoké Mýto na služby spojené s prodejem 

stavebního pozemku v Českých Heřmanicích a v Chotěšinách. 

• O návrhu Rozpočtu městyse na rok 2024 a uložilo Finančnímu výboru 

městyse projednat tento návrh do 5.2.2024, aby mohl být vyvěšen na úřední 

desce k veřejnému projednání a následně schválen ZM. 

• o doporučení paní B. na pokácení líp u budovy bývalého úřadu městyse 

z důvodu údajné nemoci stromů, která ohrožuje nejen tyto stromy, ale 

přenáší se i na ty mladší za pomníkem. Starosta navrhl nechat vypracovat 

posudek a podle něho se rozhodnout.  

• o ústní nabídce od paní J. Rolfesové, Vysoké Mýto na prodej jejích pozemků 

p.č. 950/1, 945, 946, a 939 v k.ú. České Heřmanice. ZM pověřilo starostu 

jednat o koupi. 

 

ZM vzalo na vědomí: 

• předložený protokol o hodnocení nabídek na veřejnou zakázku malého 

rozsahu na realizaci akce "Obnova místní komunikace 23c". Jako 

nejvýhodnější byla vyhodnocena nabídka firmy Smart Roads s.r.o., 

Miličova 314, Vysoké Mýto Litomyšlské Předměstí. Zastupitelstvo pověřilo 

starostu městyse uzavřením smlouvy o dílo s vybranou firmou. 

• Informace starosty o výtěžku z Tříkrálové sbírky - Chotěšiny 6.880 Kč, 

České Heřmanice + Borová 23.580 Kč, Netřeby 2.590 Kč, Celkem 33.050 

Kč (v roce 2023 se vybralo 32.680 Kč). Dále o výsledku veřejnoprávních 

kontrol u spolků. O jednání s firmou Trastam ohledně reklamace z důvodu 

opadávání omítky. O jednání z SPÚ – mostky, poldr ČH, Chotěšiny, cesta na 

Podšváb, cesta do Tisové, HC21, HC22. 



 31 

 

 

 

Diskuze: J. Němec – úklid v tělocvičně stále nedostatečný, M. Novotná – dotaz, 

zda redakční rada dělá korekturu Heřmánku, upozornila na nefunkční světlo na 

nové ulici mezi čp. 126 a 127, J. Macek – upozornil na nefunkční osvětlení 

v Chotěšinách, dále navrhl převod nepoužívaného majetku v budově 

pohostinství do jiných prostor. 

 

Dne 22.2.2024: 

 

ZM schválilo: 

• schodkový rozpočet městyse pro rok 2024 v paragrafovém znění. Příjmy 

15.901.000 Kč a výdaje jsou 18.596.500 Kč, splátka půjčky 600.000 Kč s 

tím, že schodek ve výši 3.295.500 bude hrazen z přebytku hospodaření 

městyse z minulých let. ZM stanovilo, že ve výdajové stránce rozpočtu 

nesmí být překročen stanovený objem provozních a investičních výdajů dle 

jednotlivých paragrafů schváleného rozpočtu městyse na rok 2024. V rámci 

paragrafů se změna v jednotlivých položkách výdajů kromě mzdových 

povoluje. Městys v rámci schváleného rozpočtu na rok 2024 poskytne 

příspěvky MŠ České Heřmanice 464.500 Kč a ZŠ České Heřmanice 

797.500 Kč a dotace + finanční dar: TJ Sokol České Heřmanice 250.090 Kč, 

Farnost sv. Jakuba České Heřmanice 100.000 Kč, SDH České Heřmanice 

81.880 Kč, Komunitní škola České Heřmanice 30.720 Kč, SDH Chotěšiny 

51.000 Kč, Farní charita Litomyšl 10.000 Kč, Charita Nové Hrady 10.000 

Kč. 

• zprostředkovatelskou smlouvu mezi městysem a Renata Lexová POHODA, 

s.r.o., Štefánikova 456, 566 01 Vysoké Mýto jejímž předmětem je závazek 

RK obstarat za odměnu příležitost pro uzavření kupní smlouvy o převodu 

vlastnictví stavebních pozemků v Českých Heřmanicích a Chotěšinách se 

třetí osobou. 

• Smlouvu o spolupráci mezi městysem a Pardubickým krajem, Komenského 

náměstí 125, Pardubice jejímž předmětem je stanovení vzájemných práv a 

povinností smluvních stran při spolupráci na projektu DTM2 - projekt 

Rozvoj Digitální technické mapy Pardubického kraje. 

• Smlouvu o dílo mezi městysem a spol. Smart Roads s.r.o., Miličova 314, 

Vysoké Mýto Litomyšlské Předměstí na realizaci akce "Obnova místní 

komunikace 23c" v ceně díla celkem 1.601.908,80 Kč s DPH.          



 32 

 

 

• Smlouvu o dílo mezi městysem a Liborem Zámečníkem, Písečná 151, 

jejímž předmětem je výkon technického dozoru stavebníka na stavbě v 

rámci výše uvedené akce v ceně 700 Kč/hod. Maximální rozsah na akci 

bude 30 hod. v ceně 21.000 Kč. Není plátce DPH.           

• nabídku spol. Umělky s. r. o., Fučíkova 909/19, Brno na suchou regeneraci 

povrchu víceúčelového hřiště v CVA v Českých Heřmanicích v ceně 

72.278,14 Kč vč. DPH.         

• finanční dar Obecně prospěšné společnosti KONTAKT Ústí nad Orlicí, Ústí 

nad Orlicí na zajištění provozu krajské Linky důvěry Ústí n. Orlicí v roce 

2024 ve výši 2.000 Kč.    

• dodatek k Dohodě o odborné pomoci s Městskou knihovnou Ústí nad Orlicí. 

Dodatkem se upravuje finanční příspěvek ve výši 12.500 Kč na rok 2024, 

který slouží k spolufinancování knižního fondu Městské knihovny s 

možností využití knih v naší knihovně.        

• kupní smlouvu mezi městysem a Rolfesovou Jaroslavou, Litomyšlské 

Předměstí, Vysoké Mýto na koupi pozemků p.č. 950/1, 945, 946, a 939 v 

k.ú. České Heřmanice za celkovou cenu 14.000 Kč.  

• Zásady pro poskytování prostředků ze sociálního fondu zřízeného k 

zabezpečení kulturních a sociálních potřeb dle § 5 zákona  č. 250/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, v 

předložené podobě.         

• nabídku spol. MDS PROJEKT s.r.o., Försterova č.p. 175, Vysoké Mýto na 

vypracování projektové dokumentace ve stupni DUSP+PDPS+IČ na akci 

Obnova MK 6c k obecnímu domu v ceně 117.854 Kč vč. DPH.     

• nákup notebooku Dell Vostro 3520 v hodnotě 16.944 Kč do ZŠ České 

Heřmanice. Částka bude hrazena z dotace Šablony OP JAK. Tímto ZM 

souhlasí s nabytím tohoto majetku do vlastnictví zřizovatele. 

• darovací smlouvu mezi městysem a dárci T. Jirsákem, České Heřmanice, J. 

Chlebounem, České Heřmanice a J. Pánkovou, Tisová. Dárci darují touto 

smlouvou městysu p.p.č. 82/7, která byla oddělena GP 479-160/2023 z 

p.p.č. 82/2 v k.ú. České Heřmanice, p.p.č. 80/6, která byla oddělena GP 479-

160/2023 z p.p.č. 80/1 v k.ú. České Heřmanice, p.p.č. 259/2 v k.ú. České 

Heřmanice. 

 

 

 



 33 

 

 

ZM zrušilo: 

• Usnesení č. 124/2023 

 

ZM souhlasilo: 

• s umístěním sídla Komunitní školy České Heřmanice, z.s., České 

Heřmanice 120 do budovy městyse České Heřmanice 1. 

 

ZM jednalo: 

• o žádosti M. V., České Heřmanice o prodloužení nájemní smlouvy na části 

parcel č. 111/1, 9/8, 9/4 a 346/2 v k.ú. České Heřmanice. ZM pověřilo 

starostu vyvěsit záměr na pronájem pozemků.  

• o třech přijatých žádostech o dotaci na projekt z participativního rozpočtu. 

ZM konstatovalo, že všechny přijaté žádosti splňují podmínky pro zařazení 

do soutěže. Na dalším jednání bude stanoven termín veřejné prezentace 

projektů. 

 

ZM vzalo na vědomí: 

• výsledky měření, které provedla spol. Declima s.r.o., Ústí nad Orlicí 

v budově Základní školy v Českých Heřmanicích. ZM pověřilo starostu 

zahájit potřebné kroky k provedení potřebné rekonstrukce elektroinstalace 

v budově školy.  

• Informace starosty o proběhlém účetním auditu na Úřadu městyse s 

výsledkem, že nebyly zjištěny žádné nedostatky., o pokračování jednání s 

SPÚ ohledně výstavby poldru v ČH, rekonstrukce poškozených propustků a 

realizace cest navržených v rámci KoPU; o potřebě zahájení příprav na 

realizaci projektu „Mlatové chodníky – katolický hřbitov, městys České 

Heřmanice“; o podané žádosti o Stavební povolení na akci „Modernizace 

silnice II/317 v Českých Heřmanicích – průtah“ a o zahájení řízení o 

povolení výjimky z důvodu zúžených chodníků; o účasti na semináři 

Kompetence územních samosprávních celků k jimi zřizovaným školám a 

školským zařízením; o jednání Ing. arch. K. Schmiedem ohledně studie 

Bytového domu v Českých Heřmanicích. 

 

Diskuze: M. Sobel – se dotázal ZM na termíny výjezdních jednání v letošním 

roce. ZM se shodlo letos uskutečnit pouze veřejné jednání na podzim v KD. 

MUDr. Novotná – informovala ZM, že je třeba najít další možnost darů pro 

jubilanty, kteří již obdrželi knihu Vysokomýtsko z nebe. ZM se shodlo na 

potravinovém balíčku. J. Macek – přednesl žádost p. Hromádky o skácení 

smrku u hasičské zbrojnice v Chotěšinách z důvodu možného pádu na jeho 

majetek. Komise pro životní prostředí prověří nutnost tohoto zásahu.  

            -ms a pl- 



 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

 

 

Heřmánek (čtvrtletník) vydává Městys České Heřmanice, České Heřmanice 75, 565 52 České 

Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516, www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR 

pod evid. č. MK ČR E 18307, e-mail redakce: hermanek.ch@seznam.cz, tisk: TISKÁRNA 

OSÍK, tel. 461 618 111, www.tiskarnaosik.cz 

Šéfredaktor: Mgr. Jana Říhová 

Redaktoři: Mgr. Pavel Říha, MVDr. Josef Cacek, Miloš Sobel, Mgr. Jaroslava Kafková, Alena 

Kučerová, Jan Rensa, MUDr. Marie Novotná, Petra Limberská, Lada Nováková 
 

Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí 

být vždy totožné s názory redakce. 
 

Toto číslo vyšlo 13. března 2024                         Uzávěrka příštího čísla bude 31. května 2024 

 

 

Rozpis utkání – Jaro 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


